## **Processus iudiciarius panormitani**

**Johannes <Urbach>**

**Parisius, Millesimo quinge[n]tesimo octauo**

Exceptio q[ua]n[do] beneficium est [de] iure patronatus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70756](#)

**C**Item q̄ Itius p̄dictus passus iuriam eandē  
fati postq̄ sibi illatā itellexit reuocauit prout reuo-  
cat ad animū ⁊ ipsaz estimauit ⁊ estimat p̄ suo iter  
esse ad tot marcas vñ florenos vel libras denarioꝝ  
talis monete p̄ q̄bus non vellat talismodi iuriā su-  
stinere salua vñ a iudicati taxatōe. Item q̄ p̄dicit⁹  
Séproni⁹ tpe illate iurie supradicte fuit capax do-  
li/sane mētis ⁊ alias talis qui p̄t iuriā irroga-  
re. Item q̄ de premissis oībus r̄c. Et ita habemus  
libellos ⁊ articulos ⁊ positiones in causis benefici-  
alibus m̄rimonialibus ⁊ iuriarū. Hunc de defen-  
sionibus reorum i h̄moi causis videamus.

**C**In causa beneficiali potest sic excipere reus i vi  
peremptorie.

**I**n prensa bñficiall cā. q̄ iter.a. ex vna et.b. ex  
altera pte xiiii corā vobis dñi iudice r̄c. p̄cu-  
rator p̄curatorio noīe.b. predicti pponit et d̄t ex-  
cipiendo q̄ bñficiū de quo est questio iter ipas ptes  
p̄dicto. a minie debet: nec ius aliquod h̄z in eo ma-  
xime q̄r ḡra p̄ensa p̄ eū ipetrata fuit et est surrepti-  
cia p̄ r̄veri taciturnitatē; vel falsi suggestioneꝝ vel  
expressione obtēta. Tacuit eñi impetrando se bñfi-  
ciū in tali ecclīa obtinere: de quo nullā i eiusdē gra-  
tie ipetratio fecit mētionē vel expressit fruct⁹ ta-  
lis bñficii. xx. marcas ānuati vel false se exp̄sset  
clericū cū nōdū habuerit p̄mā tōsurā: vel bñficiū  
est post ipetrationem h̄re p̄secutus: quod cum bñfi-  
cio de quo est controuersia de iure tenere non p̄tq  
quod ḡre h̄moi p̄tense renunciauit iuris dispositio-  
ne. Et si m̄iles potest ponere exceptiones.

**C**Exceptio qñ beneficium est d̄ iure patronatus.

**P**rocurator procuratio noīe. b. presentati pos-  
nit invim pemptorie et dicit excipiēdo q̄ pres-  
sentatio predicti. b. p̄ vos dñm iudicē est admitten-  
da de iure. et idē. b. p̄sentatus ad bñficiū instituēd<sup>2</sup>  
de quo agit. quia si nō constet eū esse patronū et ip-  
sius beneficij ius patronatus habere a quo ip̄e. b. ē  
presentatus fuit tamē presentatiōis tēpore t̄ ē idē  
p̄nitor in possessione vel quasi ipsius iuris patron-  
atus bona fide. vnde dato q̄ etiā ex aduerso esset  
p̄batū p̄sentatorez alterius partis predicti bñficiū  
fore patronū/qz tñ ius patronatus nō ip̄e sed p̄sen-  
tator ipsius. b. possedit et possidet ip̄ius possessoris  
presentatio est p̄ferenda de iure et admittenda/vel  
dicit excipiēdo q̄ cū. b. ip̄e p̄ patronos numero plu-  
res presentatus existat et plures patronum voces  
hēat p̄ferendus est tanq̄ in iure potior et inuestien-  
dus. cum ipse a tribus et alter a duobus sit tantuz  
presentatus.

**E**xceptio i actione m̄rimoniālī qñ agit d̄ cōtūgēdo  
**H**abiliēdū intētionē talis actoris in cā quā  
sup̄ pretēso matrimonio p̄sequitur aduersus  
talem reā in iudicio corā vobis procuratio noīe p̄  
curator eī. isdē rec̄ pponit excipiēdo t̄ dicit q̄ ip̄ius  
actoris intentiō quo ad vinculiz matrimoniāle nō  
est legitime probata seu in aliquo fūdata t̄ dato q̄  
de cōtractu p̄tenso sufficienter cōstaret. quia tñ ip̄e  
actor rea sibi attinēt et sunt consanguinei in quar-  
to gradu. vel sūt affines in p̄mo genere affinitatis  
et in tertio vel in quarto gradu. vel inter eos est co-  
gnatio spūalis cū p̄f̄ ip̄i⁹ ree leuauerit actorē de sa-  
cro baptis̄matis fōte vnde h̄moi cōsanguinitas vel  
affinitas seu spūalis cognatio impedimēto existēte

o.iiij